
85939 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

  

 

 

 

 
 

  

  

 

  

 

 
  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 novembre 2019, n. 1432 
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo - Avviso pubblico n. 4/2016 “Piani Formativi 
Aziendali” approvato con A.D. n 564/2016 - disposizione di accertamento e Impegno di spesa in favore del 
Soggetto attuatore Merolla Divani Srl, capofila RTS, del piano formativo codice pratica 6HIHEH7 approvato 
con Atto Dirigenziale n. 833 del 15/07/2019. 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/1997; 
Vista la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n.165/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento 
tecnico di accompagnamento; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (Legge di stabilità regionale 2019); 
Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 
39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ess.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n.769 del 24/04/2019 di Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.. Variazione al bilancio; 

Vista la D.G.R. n. 936 del 06/07/2016 pubblicata sul BURP n. 85 del 20-7-2016 avente ad oggetto “POR PUGLIA 
FESR - F.S.E. 2014-2020: “Piani Formativi Aziendali”: Adozione schema di Avviso Pubblico n. 4/2016 - Studio 
determinazione unita di costo standard - e variazione al Bilancio di Previsione 2016 e Pluriennale 2016-2018 
ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
Vista la D.G.R. n. 2114 del 21/11/2018 pubblicata sul BURP N.2 del 7/01/2019 avente ad oggetto: “AVVISO 
PUBBLICO n.4/2016 “Piani Formativi Aziendali”. Variazione Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018 – 
2020, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”” 
Vista la relazione di seguito riportata: 

Con Atto Dirigenziale n. 564 del 06/07/2016 è stato approvato l’Avviso pubblico n. 4/2016 –“Piani 
Formativi Aziendali”, a valere sulle risorse del POR Puglia FESR - FSE 2014-2020 ASSE X – Azione 10.6, 
pubblicato In BURP n. 79 del 07/07/2016, successivamente modificato con A.D. n.577 del 11/07/2016 (BURP 
n.82 del 14/07/2016) e con A.D. 1146 del 22/12/2016 (BURP n.2 del 05-01-2017). 

Con A.D. 833 del 15/07/2019, pubblicato sul Burp n. 81 del 17/07/2019, sono stati approvati gli 
esiti delle valutazione di ammissibilità e merito delle istanze di candidatura presentate dal 14/01/2019 (ore 
17:49:18) al 23/04/2019 (ore 12:42:18) di cui n. 8 istanze finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale 
o superiore al valore di soglia di 18/30 punti, ai sensi del paragrafo G dell’Avviso, come riportato nell’Allegato 
C della medesima determinazione. 
Con riferimento alle istanze valutate positivamente, l’atto dirigenziale subordinava l’assegnazione dei 
contributi ammissibili a finanziamento in favore dei beneficiari di cui all’allegato C alle verifiche propedeutiche 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ess.mm.ii


85940 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 
  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

         

 

   

  
  

  
   

 

ed agli adempimenti previsti dal Decreto del M.I.S.E. n.115 del 31 maggio 2017 ( G.U n. 175 del 28 luglio 2017, 
in vigore dal 12 agosto 2017). 
Con riferimento al Decreto Ministeriale n.115 del 31/05/2017 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 
dicembre 2012, n.234 e s.m.i.” si da atto degli adempimenti di cui agli articoli 8, 9 e 13 i cui relativi esiti sono 
riportati nell’allegato A) parte integrante  e sostanziale  del presente provvedimento. 
Con il presente atto si provvede all’assunzione delle obbligazioni giuridiche, come riportato nell’allegato A), in 
favore dell’impresa Merolla Divani Srl, capofila del raggruppamento temporaneo costituito con Tecnoarredo 
Srl, che ai fini della sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo ha trasmesso la documentazione prevista 
dal paragrafo L) dell’avviso, come modificato ed integrato dalla determinazione dirigenziale n. 784/2016 e 
disposto dalla determinazione n.833 del 15 luglio 2019, la cui verifica ha avuto un riscontro positivo. 

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura della 
Sezione Formazione Professionale. 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 e ss.mm.ii in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Bilancio Regionale vincolato - esercizio 2019 approvato con L.R. n.67 - n.68/2017 e D.G.R. n. 95/2019 

	Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 
62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro 
11 - Sezione Formazione Professionale 

Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad  € 35.650,00 trova copertura  così come segue: 
- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 

- Programma di cui al punto 1 lett.i) allegato n.7 D.lgs. n.118/2011: 1502 Formazione professionale 

- Titolo : 1 - Spese correnti 

- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti 

- Codice identificativo Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.03.99.999 

- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, 
codici: 
 3 (cap. U1165108)      4 (cap. U1166108)  7 (cap. U1167100) 

	 € 30.302.50 da accertare con il presente atto come di seguito: 

PARTE ENTRATA 

Disposizione di obbligazione giuridica vincolante ai sensi della D.G.R.  2114 del 21/11/2018 sui capitoli: 
- Capitolo di entrata: E2052810

 “SIOPE 2211 - Trasferimenti correnti da UE” (Piano dei conti finanziario: E.2.01.05.01.005) CRA 62.06 
−	 E.f. 2019 = € 17.825,00 

- Capitolo di entrata: E2052820 
“SIOPE 2115 - Trasferimenti correnti da Stato per la realizzazione di Programmi comunitari” (Piano dei conti finan-
ziario: E.2.01.01.01.001) CRA 62.06: 

−	 E.f. 2019 = € 12.477,50 
Causale dell’obbligazione giuridica vincolante : POR Puglia FESR - FSE 2014-2020 Fondo Sociale Europeo - Avviso-
pubblico n. 4/2016 “Piani Formativi Aziendali” approvato con A.D. n 564/2016: - Approvazione XIV elenco benefi-
ciari. 

https://ss.mm.ii


85941 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

   

 

 

   
 

 
 

   
  

   
   

   
  

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  

 

  

   

Si attesta che l’importo di € 30.302.50 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata con debitore certo 
(Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze) ed è esigibile nell’anno 2019. 

Il Titolo giuridico che supporta il credito: 

−	 POR Puglia 2014-2020: Decisione C(2015) 5854 dei competenti Servizi della Commissione Europea così come mo-
dificata dalla Decisione C(2017) 2351, dalla Decisione C(2017) 6239 e dalla Decisione C(2018) 7150 

Viene effettuato l’impegno di spesa,  sul bilancio regionale vincolato 2019, della complessiva somma di € 35.650,00 
(ai sensi della D.G.R. 2114 del 21/11/2018 ) come di seguito specificato: 

o capitolo spesa U.E. : U1165108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6 INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. Quota UE” (Piano dei 
conti finanziario: U.1.04.03.99.999, Codice Transazione Europea: 3), = € 17.825,00 di cui:
  E.f. 2019 = € 17.825,00 

Causale Impegno: “Avv. N. 4/2016 Piani Formativi – Impegno XIV Elenco – Trasferimenti correnti ad altre imprese 
– Quota UE” 

o capitolo spesa STATO : U1166108“POR 2014-2020. FONDO FSE. Azione 10.6 INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. Quota STATO” (Piano dei 
conti finanziario: U.1.04.03.99.999, Codice Transazione Europea: 4), € 12.477,50 di cui:

       E.f. 2019 = € 12.477,50 
Causale Impegno: “Avv. N. 4/2016 Piani Formativi – Impegno XIV Elenco – Trasferimenti correnti ad altre imprese 

– Quota Stato” 
o capitolo spesa Regione : U1167100 “POR 2014-2020. FONDO FSE. Azione 10.6 INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTI-

NUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. Quota regione” (Piano 
dei conti finanziario:  U.1.04.03.99.999, Codice Transazione Europea: 7), € 2.673,75 di cui:

 E.f. 2019 =  € 2.673,75 
Causale Impegno: “Avv. N. 4/2016 Piani Formativi – Impegno XIV Elenco – Trasferimenti correnti ad altre imprese 

– Quota Regione” 
Dichiarazioni ed attestazioni: 

	si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel corso dell’ 
esercizio finanziario 2019 secondo il cronogramma sopra riportato; 

	si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33; 

	si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia; 

	esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 

	si che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843.

 La Dirigente della Sezione F. P.
                      Dott.ssa A. Lobosco 

DETERMINA 

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo: 
•	 di dare atto che a seguito delle risultanze trasmesse dal nucleo di valutazione e approvate con A.D. n.833 

del 15 luglio 2019 (BURP n. 81 del 17 luglio 2019) i piani formativi ammessi a finanziamento risultano essere 
complessivamente n. 8 per una spesa complessiva pari ad € 1.167.212,00 come riportato nell’Allegato 
C della medesima determinazione, ivi incluso il piano formativo denominato “AD HOC” codice pratica 
6HIHEH7 presentato dalla società Merolla Divani Srl in qualità di capofila del raggruppamento temporaneo 
costituito con la società Tecnoarredo Srl; 

•	 di dare atto che alla data della presente determinazione il soggetto attuatore Merolla Divani Srl, capofila 
RTI, ha trasmesso la documentazione prevista dal paragrafo L) dell’avviso, così come modificato ed integrato 
dalla determinazione dirigenziale n. 784/2016 e come disposto dalla determinazione n.833/2019, la cui 
verifica ha avuto esito positivo; 

•	 di provvedere all’assunzione delle obbligazioni giuridiche in favore del soggetto attuatore Merolla Divani 
Srl per la realizzazione del piano formativo “AD HOC” codice pratica 6HIHEH7 ammesso a finanziamento 

https://30.302.50


85942 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                 

 

 

  

 

 

 
 
 

                                                                          
                                                                                                                                              

con  A.D. 833 del 15/07/2019, pubblicato sul Burp n. 81 del 17/07/2019; 
•	 di dare atto degli adempimenti di cui agli articoli 8, 9 e 13 del Decreto Ministeriale n.115 del 31/05/2017 

“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n.234 e s.m.i.”, i cui esiti sono riportati 
nell’Allegato A) parte integrante  e sostanziale  del presente provvedimento: 

•	 di disporre l’accertamento e l’impegno di spesa della complessiva somma di € 35.650,00 così come 
riportato nella sezione degli adempimenti contabili; 

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la 
stessa costituisce unica notifica agli interessati. 

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare composto da n. 5 pagine e dall’Allegato “A” di n.1 
pagina per complessive n. 6 pagine: 

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria; 

- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici 

della Sezione  per gli adempimenti di competenza.

 La Dirigente della Sezione F.P.
                                      Dott.ssa A. Lobosco 

http://www.regione.puglia.it
www.sistema.puglia.it


85943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 21-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
   

 

 
  

  

 

PO
R 

PU
GL

IA
 F

ES
R/

FS
E 

14
-2

0 
AV

VI
SO

 4
/2

01
6 

AL
LE

GA
TO

 A
 

PI
AN

I F
O

RM
AT

IV
I A

ZI
EN

DA
LI

 
IM

P.
XI

V°
 E

LE
NC

O
 

ID
 B

AN
DO

 4
02

1 
CA

R 
22

22
 

Nu
m

. 
Co

di
ce

 P
ra

tic
a 

Cl
as

sif
ica

zio
ne

Pi
an

o 
Ti

po
lo

gi
a

Pi
an

o 
So

gg
et

to
At

tu
at

or
e 

Ti
po

So
gg

et
to

 
De

no
m

in
az

io
ne

 
Ra

gi
on

e 
So

cia
le

 
Co

di
ce

 F
isc

al
e 

Pa
rt

ita
 Iv

a 
Se

de
 Le

ga
le

In
di

riz
zo

 
Se

de
 Le

ga
le

Ca
p 

Se
de

Le
ga

le
Co

m
un

e 

Se
de

Le
ga

le
Pr

ov
 C

on
tr

ib
ut

o
Pu

bb
lic

o 
Co

fin
an

zia
m

en
to

 E
ur

o 
 to

ta
le

im
pr

es
a 

cu
p 

co
r 

91
2 

6H
IH

EH
7 

Pl
ur

ia
zie

nd
al

e 
A 

M
er

ol
la

 
Di

va
ni

 S
rl 

Im
pr

es
a 

AD
 H

O
C 

M
er

ol
la

 D
iv

an
i S

rl 
05

46
23

40
72

9 
05

46
23

40
72

9 
VI

A 
EN

RI
CO

 
FE

RM
I 1

7 
70

02
4 

Gr
av

in
a 

In
Pu

gl
ia

 
BA

   
  2

0.
15

0,
00

 
   

   
 8

.6
35

,7
2

   
  2

8.
78

5,
72

 
B8

6B
19

00
06

20
00

7
13

88
24

5 

6H
IH

EH
7_

01
 

Pl
ur

ia
zie

nd
al

e 
A 

Im
pr

es
a 

AD
 H

O
C 

Te
cn

oa
rr

ed
o 

Sr
l 

01
28

07
40

72
9 

01
28

07
40

72
9 

Vi
a 

De
lle

 
M

am
m

ol
e 

14
-1

6 
70

02
6 

M
od

ug
no

 
BA

   
  1

5.
50

0,
00

 
   

   
 6

.6
42

,8
6

   
  2

2.
14

2,
86

 
13

88
32

8

 T
ot

al
e 

PI
AN

O
 

   
  3

5.
65

0,
00

 
   

  1
5.

27
8,

58
 

   
  5

0.
92

8,
58

 

1 
di

 1
 




